
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：泉州江南东风汽车配件有限公司汽车配件、

工矿配件生产项目

建设单位（盖章）： 泉州江南东风汽车配件有限公司

编制日期： 2022 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制

仅供生态环境部门信息公开使用













— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州江南东风汽车配件有限公司汽车配件、工矿配件生产项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点
福建 省（自治区） 泉州 市 鲤城（区）常泰（街道）

（树兜社区奇树路 81号）

地理坐标 （ 118 度 31 分 40.575 秒， 24 度 54 分 48.827 秒）
[...]
气筒 DA004排放。浸漆、喷漆、晾干废气经处理后颗粒物排放符合《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中排放限值要求；非甲烷总烃排

放符合《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB35/1783-2018）中排放限

值要求，同时有机废气无组织排放符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）中附录 A的表 A.1中标准限值要求（厂区内监控点处任意

一次非甲烷总烃浓度值≤30mg/m³）。

4.2.1.3非正常排放量

非正常排放情况考虑废气处理设施发生故障，废气污染物未经处理就直接

排放的情景，非正常排放不考虑无组织排放，非正常排放量核算见表 4.2-6。

表 4.2-6 污染源非正常排放核算表

污染源

非正常

排放原

因

污染物

非正常排

放浓度

（mg/m³）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持

续时间

年发生

频次

应对

措施

焊接烟尘 废气处 颗粒物 0.1474 0.0115 0.5h 1次 立即



— 35 —

理设施

发生故

障

停止

作业
喷砂粉尘 颗粒物 0.4133 0.2875 0.5h 1次

热处理废

气

非甲烷

总烃
6.2163 1.2308 0.5h 1次

浸漆、晾干

废气

非甲烷

总烃
1.6667 0.075 0.5h 1次

喷漆、晾干

废气

颗粒物 4.4911 0.6063 0.5h 1次

非甲烷

总烃
0.9259 0.125 0.5h 1次

4.2.1.2大气污染防治措施

项目焊接烟尘采用移动式烟尘除尘器措施处理后排放；喷砂粉尘经袋式除

尘器处理后通过一根 15m高 1#排气筒 DA001排放；热处理废气经活性炭吸附

装置处理后通过一根 15m高 2#排气筒 DA002排放；浸漆、晾干废气经活性炭

吸附装置处理后通过一根 15m高 3#排气筒 DA003排放；喷漆、晾干废气经活

性炭吸附装置处理后通过一根 15m高 4#排气筒 DA004排放。

①移动式烟尘除尘器

移动式烟尘净化器工作原理：移动式烟尘净化器是内部高压风机在吸气臂

罩口处形成负压区域，焊接烟尘在负压的作用下由吸气臂进入净化器设备主

体，进风口处阻火器阻留焊接火花，烟尘气体进入净化器设备主体净化室，高

效过滤芯将微小烟雾粉尘颗粒过滤在净化器设备净化室内，洁净气体经滤芯过

滤净化后进入净化器设备洁净室，洁净空气又经过滤器进一步吸附净化后经出

风口排出。

②袋式除尘器

袋式除尘器是含尘气体通过滤袋滤去其中粉尘粒子的分离捕集装置，是过

滤式除尘器的一种，待净化的气体通过袋式除尘器时，粉尘颗粒被滤层捕集被

子留在滤料层中，得到净化的气体排放。捕尘后的滤料经清灰、再生后可重复

使用。袋式除尘器运行稳定可靠，操作维护简单，处理烟气量可从几 m³/h 到

几百万 m³/h，净化效率高，对含微米或亚微米数量级的粉尘效率可达 99%，

甚至可达 99.99%；可捕集多种干性粉尘。

③水帘柜喷淋

喷漆废气通过各自的集气管道汇合进入到水喷淋除尘器中(由于喷枪所产



— 36 —

生的漆雾具有颗粒小、黏附性大、憎水性等特点，所以一般采用喷淋除尘器处

理废气中的漆雾)在水喷淋柜中通过喷淋雾化洗涤去除废气中的大部分水性漆

颗粒物，同时吸收部分废气中水性漆所挥发出来的有机物。

④活性炭吸附法

活性炭吸附原理：是利用活性炭高度发达的孔隙构造吸附异味粒子。由于

固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此，当固体表面

与气体接触时，就能吸引气休分子，使其浓聚并保持在固休表面，利用固休表

面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性固体物质相接触，废气中的污染物被

吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。而活性炭是一种

多孔性的含炭物质，它具有高度发达的孔隙构造，活性炭的多孔结构为其提供

了大量的表面积，能与气体（杂质）充分接触，从而赋予了活性炭所特有的吸

附性能，使其非常容易达到吸附杂质的目的，是一种十分优良的吸附材料。本

项目拟使用蜂窝活性炭，碘值≥800mg/g，符合《泉州市生态环境局关于印发

泉州市 2020年挥发性有机物治理攻坚实施方案的通知》（泉环保大气〔2020〕

5号）要求。

废气经处理后颗粒物排放符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中排放限值要求；非甲烷总烃排放符合《工业涂装工

序挥发性有机物排放标准》（DB35/1783-2018）中排放限值要求，同时有机废

气无组织排放符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

中附录 A的表 A.1 中标准限值要求（厂区内监控点处任意一次非甲烷总烃浓

度值≤30mg/m³），该治理措施可行。

4.2.1.5大气影响分析

根据泉州市生态环境局公布的环境质量资料，项目所在区域大气环境质量

现状状况良好，具有一定的大气环境容量。项目废气处理后达标排放，对周边

环境影响较小。

4.2.2废水

4.2.2.1运营期水污染源分析



— 37 —

项目水帘柜废水经污水处理设施处理后循环使用，不外排。项目生活污水

排放量为 1080t/a（3.6t/d）。参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典

型生活污水水质示例，本项目生活污水中主要污染物指标浓度选取为：CODcr：

400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L，类比相关得 NH3-N：35mg/L（参

考城镇生活源产排污系数手册）。

近期，生活污水经地埋式污水处理设施处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4二级标准后，通过区域排污系统纳入晋江金鸡闸-鲟埔

段；远期，待区域市政污水管网建设完成，项目生活污水经化粪池处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，其中 NH3-N参照执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准后排入市政污水

管网，最终纳入晋江仙石污水处理厂集中处理。

根据以上分析，项目主要水污染物源强产生量和排放量见表 4.2-7。

表 4.2-7 生活污水污染物产排情况一览表

项目

源强

CODcr BOD5 SS NH3-N 污水

量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

产生情况 400 0.432 200 0.216 220 0.2376 35 0.0378

1080
近期排放

情况
120 0.1296 30 0.0324 88 0.095 24.5 0.0265

远期排放

情况
50 0.054 10 0.0108 10 0.0108 5 0.0054

表 4.2-8 项目废水治理设施基本情况

产排

污环

节

类

别

污染物

种类

排放

方式

排放

去向

治理

设施

名称

治理设施

处理

能力
治理工艺

治理

效率

是否为

可行技

术

职工

生活

（近

期）

生

活

污

水

COD

间接

排放

排入

区域

纳污

系统

地埋

式污

水处

理设

施

10t/d 生化

70%

是
BOD5 85%

SS 60%

NH3-N 30%



— 38 —

职工

生活

（远

期）

生

活

污

水

COD

间接

排放

晋江

仙石

污水

处理

厂

化粪

池
20t/d 厌氧生物

40%

是
BOD5 9%
SS 60%

NH3-N 3%

喷漆

过程

水

帘

柜

废

水

COD
不外

排

回用

于水

帘柜

废水

处理

设施

2t/d

调节+反
应沉淀+
压滤+生
化+沉淀

40%

是BOD5 9%

SS 90%

表 4.2-9 远期废水间接排放口基本情况表

排放口地理坐标

（远期）
废水

排放

量

类型
排放

去向
排放规律

间歇

排放

阶段

受纳污水处理厂信

息

经度 纬度 名称

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

118.527
483°

24.9143
40°

1080
t/a

一般

排放

口

排入

晋江

仙石

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

0-24
时

晋江

仙石

污水

处理

厂

pH 6-
9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

4.2.2.2达标情况分析

近期，生活污水经地埋式污水处理设施处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 二级标准后，通过区域排污系统纳入晋江金鸡闸-鲟埔

段；远期，待区域市政污水管网建设完成，项目生活污水经化粪池处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，其中 NH3-N参照执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准后排入市政污水

管网，最终纳入晋江仙石污水处理厂集中处理，晋江仙石污水处理厂尾水排放

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1一级 A 标准。

项目废水达标排放，对周围环境影响较小。

4.2.2.3可行性分析

（1）生产废水

项目喷漆过程产生的水帘柜废水经废水处理设施处理后回用，不外排。



— 39 —

①废水处理工艺原理简述

生产废水靠重力自流进入调节池后调节水质、水量，调节池内设置穿孔曝

气管，由泵提升至反应沉淀池加药，通过启动隔膜泵将混凝后的废水提升至压

滤机，经过压滤后出水自流进生化池进行生化处理，经好氧微生物新陈代谢去

除大部分的 COD、BOD5及氨氮，出水经多介质滤池进一步去除 COD 及 SS

等污染物；沉淀池排放的剩余污泥由泵增压进入压滤机脱水，降低含水率后的

干污泥由相关单位清运处理。

泵
废水

滤泵

回用

压滤机反应沉淀池

PAC、PAM

调节池

剩余污泥

泵
生化池 沉淀池

污泥

图 4.2-1 污水处理设施处理工艺流程

②生产废水处理措施可行性分析

表 4.2-10 废水处理效果及达标情况一览表 单位 mg/L

阶段 COD(mg/L) BOD5 (mg/L) SS(mg/L)

生产废水
进水 800 250 1200
出水 480 227.5 12

去除率 40% 9% 90%

生产废水经污水处理设施处理后回用，不外排。其 COD去除率达 40%、

BOD5去除率达 9%、SS去除率达 90%，下层的清水回用于生产。因此项目生

产废水处理后循环使用是可行的，生产废水的处理措施可行。

项目废水处理设施规模为 2t/d，本项目废水产生量为 0.027m³/d（8m³/a），

仅占处理能力的 1.35%，因此，项目污水处理设施有足够的容量可以处理本项

目所产生的水帘柜废水。

（2）生活用水

近期，生活污水经地埋式污水处理设施处理达标后，通过区域排污系统纳

入晋江金鸡闸-鲟埔段；远期，待区域市政污水管网建设完成，项目生活污水

经化粪池处理后排入晋江仙石污水处理厂统一处理，尾水排放执行《城镇污水



— 40 —

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A排放标准。

①近期生活污水处理措施的可行性分析

地埋式污水处理设施工作原理：项目地埋式污水处理设施采用生化工艺对

生活污水进行处理，活性污泥法就是以含于废水中的有机污染物为培养基，在

有溶解氧存在的条件下，连续地培养活性污泥，再利用其吸附凝聚和氧化分解

作用净化废水中的有机污染物。活性污泥法处理系统由以下几部分组成：

（1）曝气池：在池中使废水中的有机污染物与活性污泥充分接触，并吸

附和氧化分解有机污染物质。

（2）曝气系统：曝气系统供给曝气池生物反应所必须的氧气，并起混合

搅拌作用。

（3）二次沉淀池：二次沉淀池用以分离曝气池出水中的活性污泥，它是

相对初沉池而言的，初沉池设于曝气池之前，用以去除废水中粗大的原生悬浮

物。悬浮物少时可以不设。

（4）污泥回流系统：这个系统把二次沉淀池中的一部分沉淀泥再回流到

曝气池，以供应曝气池赖以进行生化反应的微生物。

（5）剩余污泥排放系统：曝气池内污泥不断增值，增值的污泥作为剩余

污泥从剩余污泥排放系统排出。性污泥法净化废水的能力强、效率高、占地面

积少、臭味轻微，但产生剩余污泥量大、对水质水量的变化比较敏感、缓冲能

力弱。有着更好的去除效果。污水经过前端各个生化处理设施处理后，有机污

染负荷很大程度得到降解。

表 4.2-11 地埋式污水处理设施效果及达标情况一览表 单位 mg/L

阶段 COD(mg/L) BOD5 (mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L)

生活污

水

进水 400 200 220 35

出水 120 30 88 24.5

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4二级标准

150 30 150 25

去除率 70% 85% 60% 30%

项目生活污水经地埋式污水处理设施处理后可达《污水综合排放标准》



— 41 —

（GB8978-1996）表 4中的二级标准，因此近期项目生活污水采用地埋式污水

处理设施处理措施可行。

项目地埋式污水处理设施规模为 10t/d，本项目生活污水产生量为 3.6m³/d

（1080m³/a），项目地埋式污水处理设施有足够的容量可以处理本项目所产生

的生活污水。

②远期生活污水处理措施的可行性分析

化粪池工作原理：化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主

要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀

的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3

池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为

优质化肥。

目前晋江仙石污水处理厂处理能力为 15 万吨/日，目前处理水量为 10.3